"'i
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

- Gabinete do Prefeito -

. OFfCIO N° 690/2019

Ao
Excelentíssimo Senhor
TENENTE SANTANA
MD. Presidente do Câmara Municipal
Ruo São Bento, 887
ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Em 03 de abril de 2019 .

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta
à Indicação no 4830/18, de autoria dos Vereadores JOSÉ CARLOS PORSANI, EDSON HEL e
ELIAS CHEDIEK, encaminhamos a esse Legislativo, o incluso cópia do Relatório SUAS,
elaborado Centro de Referência e Assistência Social do Bairro Yolondo Ópice,
referentes os ações realizados, face o situação do imóvel alvo dos questionamentos dos
Parlamentares.

Colocando-nos à disposição poro o que for
necessário, renovamos os protestos de nosso estimo e consideração.

Atenciosamente,

RB. (G. 89.703/18)

RELATÓRIO SUAS

Composição Familiar:

Nome: Rita Alves dos Santos

Data Nasc.: 03/1111951 .

Endereço: Rua Manoel de Oliveira e Silva, 170 - Jardim Itália- Araraquara- SP

Este relatório tem por finalidade explanar um breve relato em resposta ao pedido realizado

pelos vereadores José Carlos Porsani (PSDB), Edson Hei (PPS) e Elias Chediek (PMDB) protocolado

na data do dia 14 de Dezembro de 2018 - Guichê 089.703/2018 - Processo 000.003/2018, no qual os

mesmo solicitam em caráter de urgência a limpeza do imóvel referenciado no endereço acima citado.

A Sra. Rita Alves dos Santos segue em acompanhamento por esta unidade desde 2009, entre

as diversas demandas apresentadas como: solicitações de vale transporte para tratamentos de saúde,

benefícios eventuais, inscrições em programas sociais e outros. Porém desde 2014, o CRAS vem

recebendo inúmeros pedidos de intervenção e denuncias sobre o acumulo de material reciclável e

outros em seu imóvel que ocasionam riscos a vizinhança a própria Sr. Rita.

Cito que o caso da Sra. Rita já vem sendo acompanhado em parceria com a Vigilância em

Saúde desde 20 14 e que o mesmo tem sido articulado entre as secretarias a frm de propor ações e

intervenções com a fmalidade de sanar o problema, porém Sra. Rita sempre se mostrou bastante

resistente a qualquer tipo de encaminhamento e adesão a tratamentos de saúde e de outros serviços.

Após inúmeros encontros e tentativas sem sucesso de intervenção com autorização da Sra.

Rita, a equipe técnica do CRASe da Coordenadoria deVigilância em Saúde no primeiro semestre de

2018 em concordância optou-se por encaminhar o caso para o Ministério Público para medidas mais

pontuais e efetivas.

Foi através dessa última medida que no mês de janeiro de 2019 após 10 dias de trabalho

intenso das equipes envolvidas, fora retirada de sua residência a quantidade de 20 toneladas de

materiais que a colocam em risco e que a mantinham em condição insalubre de existência.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSlSTENCIA E DESENVOLVIMENTO

GERENCIA DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA
CRAS Centro de Referência e Assistência Social "Benedito Rufino de

A equipe da coordenadoria de vigilância em saúde entrou em contato com familiares, e um

dos filhos da Sra. Rita se responsabilizou em concluir a obra da casa e se mudar para lá, a fim de zelar

pelos cuidados com a mãe.

Sendo assim, encerro o relato informando que a equipe desta unidade se manterá em contato

com este núcleo familiar e com todos os demais envolvidos no processo de melhora e mantenimento

das condições ideais de vida da Sra. Rita.

Sendo o que tínhamos para informar no momento, colocamo-nos a disposição para qualquer

esclarecimento que se fizer necessário.

Atenciosamente,

Equipe técnica
CRAS Yolanda Ópice